Zeitschrift: Mitteilungen der Antiquarischen Gesellschaft in Zirich
Herausgeber: Antiquarische Gesellschaft in Zirich

Band: 52 (1983-1985)

Heft: 2

Artikel: Die zurcher Stadtchroniken und ihre Ausbreitung in die Ostschweiz
Autor: Gamper, Rudolf

Inhaltsverzeichnis
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-378961

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-378961
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhalt

Vorwort

Einleitung

p 8

IL

I11.

Forschungsgeschichte

Die Suche nach dem Verfasser (16-18. Jh.)
Kritische Untersuchungen und Editionen (19-20. Jh.)

Uberlieferung

Handschriften
Filiation
Einleitung
Redaktion A (A 1.1-A 1.7)
Redaktion B (B 1.1, B 2.1-B 2.2)
Redaktion AB 1 (AB 1.1-AB 1.3)
Redaktion AB 2 (AB 2.1-AB 2.3)
Redaktion AB 3 (AB 3.1-AB 3.2)
Redaktion C (C 1.1-C 1.5)
Redaktion D (D 1.1-D 1.2, D 2.1-D 2.2)
Redaktion AD
Redaktion AD 1 (AD 1.1-AD 1.8)
Redaktion AD 2 (AD 2.1-AD 2.6)
Redaktion AD 3 (AD 3.1-AD 3.2)
Weitere Handschriften der Redaktion AD
Ergebnisse

Analyse der Chroniktexte

Einleitung

Redaktion A - Altere Chroniken in der Redaktion A
Chronik von den Anfingen der Stadt Ziirich
Chronik Eberhard Miilners
Redaktion A

Erste Fortsetzung der Redaktion A

Redaktion B

Redaktion D

Chronik von ca. 1450

Redaktion AD 1 («Klingenberger Chronik»)

Bearbeitungen aus der zweiten Hilfte des 15. Jahrhunderts

Redaktion C

Glarner Bearbeitungen

Das Ende der Ziircher Stadtchronistik - Redaktion AB 3
Ergebnisse

[ e ™

27

27
30
30
33
36
37
39
41
41
44
45
46
47
48
49
50

55

ob
63
64
7
84
90
94
99
102
107
120
124
132
136
142



Exkurse

1. Konrad Justinger und die Ziircher Chronistik

2. Das Adelsverzeichnis in AD 1 und AD 2.1

3. Das Legendenbiichlein Martins von Bartenstein
4. Editionsprobleme

Anhang

Beschreibung der Handschriften

Zur Transkription der handschriftlichen Texte
Abkiirzungsverzeichnis

Bibliographie

Verzeichnis der Chronikschreiber

147

147
154
160
162

167

167
206
207
210
220



	...

